

# 平成18年3月期

# 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成17年7月29日

上場会社名 越智産業株式会社

(コード番号：7489 福証)

(URL <http://www.ochisangyo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 越智 通広

責任者役職・氏名 取締役財務グループ長 古賀 修一 (TEL：(092)711-9173)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・ 棚卸資産の計上基準

当四半期における棚卸資産の棚卸高は、実地棚卸を行わず、前事業年度に係る実地棚卸高を基礎として、帳簿棚卸によって算定しております。

・ 法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

### (1) 経営成績(個別)の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	13,247	8.7	21 △ 61.1		83 △ 19.5		40 △ 3.8	
17年3月期第1四半期	12,182	7.9	54 △ 13.5		103 △ 5.7		42 688.3	
(参考) 17年3月期	54,427		366		520		66	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	8	31	—	—
17年3月期第1四半期	8	49	—	—
(参考) 17年3月期	10	09	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2) 財政状態(個別)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	29,332	4,411	15.0	901	31
17年3月期第1四半期	27,616	4,453	16.1	894	13
(参考) 17年3月期	28,587	4,398	15.4	895	27

【参考】

平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	27,000	220	30
通期	55,000	550	140

（参考） 1株当たり予想当期純利益（通期） 28円08銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

第2四半期におきましては、合板市況の低迷の影響が懸念されるものの、リフォーム需要の創造を中心とした営業活動に注力することにより、売上高は引き続き概ね好調に推移することが予想されます。また一方で利益面につきましては、役員退職慰労引当金の繰入や減損会計適用の影響などが見込まれます。これらを考慮し、平成17年4月27日発表の業績予想のうち、中間期の業績予想を上記のとおり変更しております。

## (要約)四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	1,320,708		1,467,738		1,290,349	
2. 受取手形	10,762,345		10,931,457		10,811,036	
3. 売掛金	5,995,867		6,718,846		6,680,318	
4. 完成工事未収入金	387,737		391,307		581,027	
5. 棚卸資産	2,037,954		1,537,405		1,507,789	
6. その他	672,202		573,551		328,847	
貸倒引当金	△ 563,091		△ 175,576		△ 175,576	
流動資産合計	20,613,724	74.6	21,444,730	73.1	21,023,791	73.5
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 土地	2,630,940		2,630,940		2,630,940	
(2) その他	718,173		846,311		861,831	
有形固定資産合計	3,349,114	12.1	3,477,251	11.9	3,492,771	12.2
2. 無形固定資産	421,968	1.6	423,808	1.4	424,140	1.5
3. 投資その他の資産						
(1) 投資その他の資産	3,503,128		4,915,396		4,575,937	
貸倒引当金	△ 271,369		△ 928,739		△ 928,739	
投資その他の資産合計	3,231,758	11.7	3,986,656	13.6	3,647,197	12.8
固定資産合計	7,002,841	25.4	7,887,717	26.9	7,564,109	26.5
資産合計	27,616,565	100.0	29,332,448	100.0	28,587,901	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 支払手形	3,055,458		3,511,257		3,390,501	
2. 買掛金	12,618,078		13,497,083		13,890,073	
3. 短期借入金	5,072,500		5,075,000		4,210,000	
4. 賞与引当金	269,613		294,114		197,700	
5. その他	308,230		454,276		730,542	
流動負債合計	21,323,879	77.2	22,831,731	77.9	22,418,818	78.4
II 固定負債						
1. 長期借入金	1,520,000		1,675,000		1,355,000	
2. 退職給付引当金	193,320		214,269		214,562	
3. 役員退職慰労引当金	—		132,655		132,655	
4. その他	125,943		67,078		68,700	
固定負債合計	1,839,263	6.7	2,089,003	7.1	1,770,918	6.2
負債合計	23,163,143	83.9	24,920,734	85.0	24,189,736	84.6
(資本の部)						
I 資本金	654,190	2.4	654,190	2.2	654,190	2.3
II 資本剰余金						
1. 資本準備金	601,300		601,300		601,300	
資本剰余金合計	601,300	2.2	601,300	2.1	601,300	2.1
III 利益剰余金						
1. 利益準備金	102,000		102,000		102,000	
2. 任意積立金	2,592,451		2,589,860		2,592,451	
3. 四半期(当期)未処分利益	307,018		314,078		330,862	
利益剰余金合計	3,001,470	10.8	3,005,939	10.2	3,025,313	10.6
IV その他有価証券評価差額金	201,252	0.7	244,329	0.8	211,406	0.7
V 自己株式	△ 4,790	△ 0.0	△ 94,045	△ 0.3	△ 94,045	△ 0.3
資本合計	4,453,422	16.1	4,411,713	15.0	4,398,164	15.4
負債資本合計	27,616,565	100.0	29,332,448	100.0	28,587,901	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
I 売上高	12,182,541	100.0	13,247,519	100.0	54,427,051	100.0
II 売上原価	11,185,052	91.8	12,220,070	92.2	50,014,779	91.9
売上総利益	997,488	8.2	1,027,448	7.8	4,412,271	8.1
III 販売費及び一般管理費	942,536	7.7	1,006,085	7.6	4,045,687	7.4
営業利益	54,952	0.5	21,362	0.2	366,584	0.7
IV 営業外収益	84,285	0.7	99,580	0.7	306,622	0.6
V 営業外費用	35,641	0.3	37,498	0.3	152,520	0.3
経常利益	103,595	0.9	83,444	0.6	520,687	1.0
VI 特別利益	—	—	7,698	0.1	11,688	0.0
VII 特別損失	6,589	0.1	69	0.0	331,745	0.6
税引前四半期(当期)純利益	97,005	0.8	91,074	0.7	200,630	0.4
法人税、住民税及び事業税	54,731	0.5	50,395	0.4	134,513	0.3
四半期(当期)純利益	42,273	0.3	40,678	0.3	66,117	0.1
前期繰越利益	264,745		273,400		264,745	
四半期(当期)未処分利益	307,018		314,078		330,862	

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。